Dices. Jura juriſus concordanda ſunt, eorumque 302 correctio evitanda; ſi fieri poteſt, c. Cum expediat. 29. de Election. in 6. Atque iſtud in propoſito fieri poteſt: ergo Concilium Tridentinum cit. cap. 4. Seſſ. 7. de Reform. ita intelligendum eſt, ut non corrigat diſpoſitionem d. c. De multa. h. t. neque extendatur ad duo ſimplicia Beneficia perſonalem

residentiam requirement, vel quorum unum sufficit ad honestam Clerici sustentationem. Minor probatur. Tum quia spectato Jure Canonico antiquo Beneficia, etiam incompatibilia propter requisitam in ipsis personalem residentiam, ipso jure non vacant, nisi sint Curata, Dignitates, vel Personatus, de quibus fit mentio in *cit. c. De multa. h. t.* neque Concilium Tridentinum lo. *cit.* expressè contrarium decrevit. Tum quia verba illa relati Concilii Tridentini, aut aliis incompatibilia, sufficienter, & absque ulla Jurium correctione salvantur, si placeat illa intelligere de Dignitate & Personatu non curatis, de quibus pariter loquitur *c. De multa. h. t.* ibidem allegatum. Tum tandem, quia Concilium Tridentinum lo. *cit.* verbis illis: *etiam presentis Canonis vigore*, factis indicasse videtur, quod noluerit novam vacationem ipso jure inducere, sed duntaxat veterem confirmare; statuendo videlicet, ut Beneficia illa, quæ per Jus antiquum, & præsertim per dispositionem *cit. c. De multa. h. t.* forsitan alicubi non exactè observantur, etiam per illud novum vacant ipso jure.

303 Atque idcirco, quantum est spectato Jure communi, & nisi auctoritas Sacræ Congregationis obstitueret, contrariam sententiam fore tenendam, censuit Navarrus *Confil. 17. de Præbend.* quod incipit, *An per ademptionem*: eandemque contrariam sententiam tenet Flamin. *Parifus lib. 3. de Resignat. Benefic. quest. 1. num. 132.* exinde cum pluribus aliis inferens, quod obtinens Beneficium simplex residentiam requirens, si postea obtineat aliud Beneficium simplex pariter residentiam requirens, non vacet ipso jure; sed detur optio eligendi, quod maluerit, & alterum dimittendi. Quam sententiam esse valde probabilem, & in praxi tutam, saltem ubi Decretum Concilii Tridentini *cit. Sess. 7. cap. 4. de Reform.* in eo sensu, & rigore receptum non est, asserit etiam Pirhing *h. t. num. 149. & 154. vers. Ex dictis.*

304 Verum, quidquid sit de contraria consuetudine, seu Concilio Tridentino in tanto rigore alicubi non recepto, sententia Navarii spectato Jure communi sustineri non potest, ob fundamenta num. 294. & seqq. relata. Nec urgent rationes ejusdem Navarii, in oppositum allatæ: negatur enim Minor principalis. Ad cujus primam probationem, negatur Assumptum quoad alteram partem. Ad secundam probationem rursus negatur Assumptum, ob dicta num. 294. Ad tertiam, eamque ultimam probationem, pariter negatur Assumptum: nam dictio illa, *Etiā presentis Canonis vigore*, generaliter perstringit, & afficit omnia Beneficia superius enumerata; hoc est, tam curata, quam aliis incompatibilia beneficia, utpote de quibus omnibus sermo est sub eodem contextu verborum: & hinc vigore illius Canonis æqualiter vacant ipso jure tam plura beneficia curata, quam alia incompatibilia, *arg. l. Jam hoc jure. ff. de Vulgar. & pupill. substit.* Unde corrigit relata Navarii interpretatio: præsertim, cum talis sit prohibita privatis Authoribus respectu Concilii Tridentini; illa verò, ac pluries repetita Declaratio Sacræ Congregationis Concilii, emanaverit legitima cum auctoritate Romani Pontificis; sicque à principio condita Legis, seu Canonis à Concilio Tridentino promulgata, eidem inuisile noscatur, juxta *Authen. de Raptis mulierib. princ. Collat. 9. estque amplius dictum supra in Proæmio Lib. I. §. 8. n. 131. & 132.*

305 Queritur IV. An per receptionem tertii Beneficii incompatibilis vacent omnia priora, quæ quis ex legitima dispensatione antea obtinebat? Resp. I. In illis casibus, in quibus vacat unum beneficium Ecclesiasticum per receptionem, atque pacificam possessionem alterius, vacant etiam plura per receptio-

nem, pacificamque possessionem tertii: adeoque ex dispensatione obtinens duas v. g. Dignitates, Personatus, aut Beneficia curata, si aliam Dignitatem, vel Personatum &c. recipiat, adeptâ effectualiter hujus possessione pacificâ, vacant amba Dignitates &c. prius habitæ ipso jure. Ita textus expressus in *Clem. Si plures. 3. de Præbend.* auctoritate Clementis V. in Concilio Viennensi sic statuit: *Si plures obtinens dignitates aliam dignitatem, aut beneficium curam animarum habens acceptet, dispensatione super hoc legitime non obtentâ, ejus possessione adeptâ pacificè, dignitates, quas prius habebat, ipso facto vacare censemus. Sicut si dignitatem unicam obtinenti alia similis conferatur, ejus pacificâ possessione habitâ, prima de jure vacaret.* Ubi Glossa, Abbas, Vivianus in *Rationali*, Azorius *part. 3. lib. 6. cap. 13. quest. 10. Pirhing h. t. n. 172. & alii.*

Dicitur imprimis in relata Clementina, *Si plures obtinens Dignitates.* Quod cum Glossa *ibid. §. Dignitates.* Azorio *lo. cit.* & Pirhing *cit. n. 172.* ampliat ad obtinentem plures Personatus, vel Beneficia curata; aut alterum cum altero, v. g. Dignitatem cum Personatu, vel hunc cum Beneficio curato: cum sit eadem ratio.

Quin etiam de facto istud ampliat ad alia Beneficia quomodolibet incompatibilia; prout notat Fagnanus *c. Cum jam dudum. num. 69. h. t. & innuit Garcias part. 11. de Benefic. cap. 5. n. 299.* Etenim Concilium Tridentinum *Sess. 7. cap. 4. de Reform.* innovans priores Sacros Canones, ac præsertim *c. De multa. h. t.* ampliat omnia Jura antiqua, sicque etiam allegatum *Clem. Si plures. eod.* ad quamcumque speciem incompatibilitatis: hoc est, non solum ad plura curata, sed etiam ad omnia aliis incompatibilia beneficia Ecclesiastica, juxta dicta paulo superius *n. 294. & seqq.*

Deinde dicitur in eadem Clementina, *dispensatio- ne super hoc legitime non obtentâ*: videlicet, super retinenda illa tertia Dignitate, vel Beneficio curato, unâ cum pluribus illis Dignitatibus &c. antea jam obtentis; ut explicat Glossa *ibid. §. Super hoc.* Et additur, *ejus possessione adeptâ pacificè*, ob dicenda *n. 310. & seqq.*

Ultimò dicitur, *Dignitates, quas prius habebat, ipso facto vacare censemus: sicut si Dignitatem unicam obtinenti alia similis conferatur &c.* Quia plures illæ Dignitates, propter dispensationem habentur loco unius Beneficii; ut notat Vivianus in *Rationali. ibid.* Unde merito, imò & à fortiori, vacant solùm ad præhabitæ Dignitates per adeptam pacificam possessionem tertiam (nisi super hæc pariter extiterit dispensatum) cum Jus commune plus abhorreat tres Dignitates simul retinere, quam duas; ipsæque dispensationes sint odiosæ, ac restringendæ, præsertim circa pluralitatem Beneficiorum, veluti ambitiosam, *c. Quamvis plenissima. 4. h. t. in 6. cum similibus. Concordat c. Non potest. 21. de Præbend. in 6.* ubi dispensatio Apostolica, ut quis duo Beneficia curata simul recipere, ac retinere licitè valeat, restringenda, & intelligenda dicitur de duobus primis Beneficiis, post Indultum illud receptis: sicque tertium in locum primi, vel secundi, subrogare non licet. Glossa in *cit. Clem. Si plures. 3. §. Vacare. h. t.*

Objicies contra datam Conclusionem, majoris claritatis gratiâ. Datâ dispensatione super retinendis duobus Beneficiis incompatibilibus, collatio tertii incompatibilis est invalida; ergo non potest inducere ipso facto vacationem duorum priorum Beneficiorum, per legitimam dispensationem antea possessorem. Consequentia patet: quia non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum, juxta *Reg. 32. Jur. in 6.* Antecedens verò probatur

§. X. De vacatione Beneficiorum per affectuionem &c. 111

ex *c. Ordinarii. 3. §. fin. de Offic. Ordinari. in 6.* ubi dicitur: quod habenti plura Beneficia incompatibilia, etiam ex legitima dispensatione, non possit aliud tale conferri, nisi dispensatio ad illud se extendat, aut nisi provisos illa priora liberè ac spontè resignet: aliter autem de illa Beneficii talibus facta collatio nullius penitus sit momenti. Resp. Quidquid sit de Antecedenti, negando Consequentiam, vel potius Suppositum ejus. Nam in *cit. Clem. Si plures. de Præbend.* sicut & in Conclusionem nostram non dicitur, quòd in dato casu vacatio priorum Beneficiorum, ex dispensatione possessorum, ipso facto inducatur per collationem tertii (revera enim collatio tertii est invalida, sicque non præstat impedimentum) sed solummodo dicitur, quòd post adeptam possessionem pacificam tertii, vacent ipso jure priora illa Beneficia per dispensationem habita. Tali enim vitiosa possessione secuta (cui nempe, quæ est facta non resignatis spontè prioribus Beneficiis, ad quæ simul retinenda dispensatio sese non extendebat) merito vacant ipso jure priora Beneficia juxta *cit. Clem. Si plures. h. t.* cum etiam propter hujusmodi possessionem justam, seu validam, inducatur vacatio ipso jure præhabiti Beneficii, juxta *c. De multa. 28. h. t.* Neque enim decet, ut stultus, five injustus possessor, melioris conditionis existat, quam peritus, five justus; prout in similibus casu Beneficii injulitè occupati statuit, atque argumentatur Pontifex in *c. Eum qui 18. h. t. in 6.* Glossa in *cit. Clem. Si plures. §. Vacare. in fin. h. t.* Garcias *cit. part. 11. cap. 5. num. 171. & alii.*

311 Additur notanter in Responsione, *Quidquid sit de Antecedenti.* Licet enim in dato casu collatio tertii Beneficii revera sit invalida, juxta *cit. c. Ordinarii. §. fin. de Offic. Ordinari. in 6.* idem tamen juris quoad vacationem ipso facto Beneficiorum præhabitorum fuisse, etiam valida extitisset. Nam etiam in hoc posteriori casu beneficium prius non vacat ipso jure per nudam collationem alterius incompatibilis; sed duntaxat per hujus receptionem, seu obtentam pacificam possessionem, *arg. d. c. De multa. h. t. atque amplius n. 318.* dicitur.

312 Quòd si petas, an per *cit. c. Ordinarii. §. fin. de Offic. Ordinari. in 6.* revocatum fuerit *c. De multa. 28. h. t.* juxta quod collatio posterioris Beneficii valida exiit, conformiter dictis supra num. 287. Resp. Negativè. Quia, ut notat Glossa in *cit. §. fin. §. Nullius*, & Fagnanus *c. Clem jam dudum. num. 70. h. t.* Decretales illæ loquuntur de diversis casibus. Siquidem Decretalis *De multa*, loquitur de eo, qui unum tantummodo beneficium obtinebat; quod est de Jure communi, nec inducit inhabilitatem ad aliud Beneficium etiam incompatibile obtinendum: haud obstantes, quòd istud cum priori simul retineri non possit. At verò Decretalis *Ordinarii. §. fin.* loquitur de illo, qui antea obtinebat plura Beneficia incompatibilia dispensative: quod est contra Jus commune; redditur idcirco hominem inhabilem ad aliud beneficium obtinendum absque dispensatione Pape vel præviâ spontaneâ resignatione priorum incompatibilium. Unde non mirum, quòd hæc utraque definitio collatio tertii Beneficii incompatibilis existat invalida, & nullius penitus momenti; cum sit facta contra Sacros Canones, & personæ inhabili.

313 Porrò nullum interest, an collatio Beneficii sit valida, nec ne. Nam si ea existat valida, potest virtute ipsius postea recipi secundum Beneficium ejusque possessio pacifica una cum fructibus: ita tamen, ut hæc obtentâ Beneficiorum teneatur statim dimittere prius beneficium incompatible. Secus dicendum, quando collatio est invalida; nam, quia hæc nullius proptus est momenti, nequit præbere justum

titulum obtinendi aliud beneficium; sicque istud virtute talis collationis, utpote invalidæ, apprehendi non poterit. Interim tamen per factam Beneficii sic invalidè collati, acceptionem non vacat ipso jure præhabita Beneficia; ac proinde Beneficiarius potest eadem retinere, dummodo favori illius consilio; ac videns factam collationem non tenere, illius possessionem non apprehendat. Quòd si verò possessionem ultimi, ac invalidè collati Beneficii apprehendere præsumperit, vacabunt ipso jure præhabita Beneficia ex tam vitiosa possessione: simulque ultimum (seclusâ aliâ sufficienti dispensatione) illicitè, ac invalidè detinebitur. Glossa in *cit. Clem. Si plures. §. vacare. h. t.* juncto textu *ibid. & c. Eum qui 18. eod. in 6.*

Queritur V. Utrum is, qui secundum Beneficium una cum primo incompatibili simul retinere præsumperit, privetur utroque? Resp. I. Spectato Jure antiquo, atque relato in *c. De multa. 28. h. t.* privato secundi Beneficii incompatibilis cum primo, non inducebatur ipso jure; sed opus erat sententiâ Judicis privantis secundo Beneficio illum, qui primum unâ cum secundo retinere contenderat. Ita colligitur ex verbis *cit. c. De multa. h. t. ibi: Et si forte illud (primum, ac ipso jure vacans Beneficium curatum &c.) retinere contenderit, etiam alio spoliatur.* Nam *lib. 1. spoliatur*, actionem Judicis importat: sicque sensum facit: etiam alio spoliatur, scilicet per sententiam; prout loquitur Innocentius *ibid. §. Contenderit.* Garcias *part. 11. de Benefic. cap. 5. n. 7. & 94. & Pirhing h. t. n. 150.*

Addit Glossa in *cit. c. De multa. §. Contenderit. 315 h. t.* ad hoc, ut quis secundo etiam Beneficio spoliari poterit, fuisse requisitum, quòd quis primum beneficium cum secundo retinere contenderit; id est in jure contentiosè retinere voluerit. Si enim, (subjungit eadem Glossa) talis ante litem contestatam destituerit, non privabitur utroque: sicut & in aliis Statutis sub pena, l. Amplius ff. Rem ratam haberi. Verum Innocentius *cit. c. De multa. n. 2. §. Vel dic.* & nonnulli alii, quos refert Fagnanus *ibid. n. 6. h. t.* oppositum tenerunt, dicentes, quòd ex sola retentione primi Beneficii cum secundo incompatibili Beneficiarius poterit privari utroque, etiam si, quando incipit conveniri, voluisset dimittere prius, utpote ipso jure vacans. Quia (ajunt) satis manifesta causa privandi aderat, ex quo quis non obtemperabat Canonis sic præcipienti: simulque, quia Beneficiarius furtim committebat, percipiendo fructus prioris Beneficii, quo privatus erat ipso jure. Hæc tamen difficultas sublata fuit ex post facto, uti notat Abbas in *d. c. De multa. num. 10. & Fagnanus ibid. n. 7. h. t.* allegans alios: unde

Resp. II. Si quis de facto plura curata, vel aliis incompatibilia Beneficia, quocumque modo contra formam Sacrorum Canonum recipere, ac simul retinere præsumperit: non solum primo, juxta hæcenus dicta, sed etiam secundo, ipso jure privatus existit. Ita Glossa *fin. in Clement. Si plures. h. t.* Abbas in *c. Quia nonnulli. num. 4. de Cleric. non resident. & c. De multa. num. 10. h. t.* hanc Conclusionem probans ex *Extravag. Execrabilis. Joann. XXII. h. t.* ubi Pontifex, *§. Qui vero deinceps*, decrevit, quòd recipiens secundam Dignitatem, Personatum, seu Officium (intellige, perpetuum, juxta dicta superius num. 292.) aut aliud Beneficium curam animarum habens annexam, teneatur prius beneficium (utpote, quo privatus est ipso jure) absque moræ dispendio in manibus Ordinariorum dimittere: & si id non fecerit, ex tunc fit ipso jure etiam secundo privatus; simulque efficiatur inhabilis ad Beneficia, & Ordines: prout liquet ex verbis ejusdem Extravagantis, supra num. 284. relatis. Verum quia

citata Extravag. Execrabilis, non loquitur generaliter de quibuscunque Beneficiis incompatibilibus, sed solummodo de Dignitatibus, Personatibus, Officiis, atque Beneficiis curatis.

317 Hinc eandem Conclusionem pro moderno tempore, ac generaliter loquentem, tenet Garcias part. 11. de Benefic. c. 5. n. 94. & n. 381. allegans Declarationem Sacre Congregationis Concilii. Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 54. n. 30. & allegat. 62. n. 29. Fagnanus cit. c. De multa. num. 7. & 8. & c. super inordinata. n. 9. h. t. istud præter allegatam Extravag. Execrabilis, Joann. XXII. probans ex Concilio Tridentino Sess. 7. cap. 4. de Reform. ac supra num. 285. jam relato, ponderando verba illa: Recipere, ac simul retinere præsumpsit, beneficiis ipsi, ipso jure, etiam præsentis Canonis vigore, privati existit. Nam locutio illa in plurali, Beneficiis ipsi, utrumque beneficium simul retentum complectitur; sicque vacationem utriusque ipso jure inducitur, clarè demonstrat.

§. XI.

De requisitis ad vacationem ipso jure Beneficiorum incompatibilium, horumque dimissione, & collatione.

SUMMARIUM.

- 318 Ad inducendam ipso jure vacationem prioris Beneficii incompatibilis, non sufficit sola assuecutione de consequendo alio, neque hujus collatio: sed requiritur vera ejus assuecutione, atque possessio.
- 319 Et quidem possessio pacifica.
- 320 Possessio pacifica prioris Beneficii, quando censetur acquisita?
- 321 Quæ in continenti sunt, inesse videntur. Ibid.
- 322 Præter beneficium non vacat per receptionem secundam, quando fructus istius ex causa alius percipit. Et num. seqq.
- 323 Secus, si per Provisum steterit, quo minus possessionem, aut fructus ejusdem habeat.
- 324 Beneficium prius habita, quando vacat per promotionem ad Episcopatum? Et num. seqq.
- 325 Et quid dicendum spectato stylo Curie?
- 326 Ac loquendo de Episcopis Titularibus.
- 327 Post assuecutionem pacificam secundam Beneficii incompatibilis, dimissio prioris debet fieri statim, & in continenti.
- 328 Intellegendo ly Statim, & in continenti, cum aliquo temperamento.
- 329 Referitur, ac rejicitur sententia, concedens mensem pro dimissione prioris Beneficii incompatibilis.
- 330 Dimissio illa prioris Beneficii, respicit solum factum.
- 331 Debetque fieri pure, ac simpliciter: non verò ex causa permutationis, neque in favorem tertii &c.
- 332 Et ratio istius.
- 333 In casu recepti pacificè secundam Beneficii incompatibilis, Collator prioris liberè istud potest, ac debet conferre intra sex menses &c.
- 334 Verbum, Liberè conferat, quid importet?
- 335 & 335. Collator ejusmodi, si conferre distulerit, incurrit duplitem penam; & quam?
- 336 Licet tunc prius Beneficium liberè conferri possit, non tamen in hujus possessionem potest induci is, cui collatum est, priore possessore irrequisito.
- 337 Et hujus ratio.
- 338 Privatio, seu vacatio ipso jure, prioris Beneficii per pacificam receptionem alterius incompatibilis, est intelligenda quoad titulum, non quoad possessionem.
- 339 In praxi quid agendum illi, cui prius Beneficium

ipso jure vacans collatum fuit? Hæcenus dicta procedunt etiam in aliis casibus, in quibus Beneficium præhabuit ipso jure vacat.

Quæritur I. Utrum facta assuecutione, vel saltem collatione secundam incompatibilis, illico vacet ipso jure præhabuit Beneficium; vel quæ alia ad hoc requirantur? Resp. I. Ad inducendam ipso jure vacationem prioris Beneficii incompatibilis non sufficit sola assuecutione de consequendo altero beneficio: neque etiam sola hujus collatio; & acceptatio: sed ulterius requiritur istius posterioris vera assuecutione, atque possessio pacifica. Ita Glossa c. De multa. §. Post receptionem. & Abbas ibid. num. 16. & Fagnanus n. 9. & Barbosa n. 8. h. t. Flamin. Parisius de Resignat. Benefic. lib. 3. cap. 1. n. 129. allegans Rotam in una Florent. Canonialis & Præbendis, coram Card. S. Crucis, die 11. Martii 1558. & in una Panormitan. Beneficiorum, coram D. Fabio Accorambono. 9. Januarii. 1548. Card. de Luca de Beneficiis, Discurs. 56. num. 5. Garcias part. 11. de Benefic. cap. 5. n. 100. & seqq. citans plures alios. Accedit ratio; tum quia illud importat verbum, Recipere, contentum in Concilio Tridentino Sess. 7. cap. 4. de Reform. ac verbum illud, Post receptionem alterius, videlicet corporalem, positum in d. c. De multa; ac notat Glossa ibid. istud probans ex can. Si quis jam transtulit. 21. q. 2. Concordat textus, & Glossa in can. Si quis Episcopi. dist. 92. §. Ubi prior. illis verbis: Si habuerit corporalem possessionem per se, vel per alium ejus Ecclesie. Tum quia in Jure verba accipienda sunt cum effectu, ut dicitur c. Relatum. 4. de Cleric. non resident. junctis concordantiis per Glossam ibid. §. Cum effectu, allegatis: sicque sola assuecutione de consequendo posteriori beneficio incompatibilis, non sufficit ad inducendam ipso jure vacationem prioris, nisi secutus fuerit etiam effectus corporalis possessionis, & quidem pacificæ.

Additur notanter, pacificæ. Nam, ut vacet prius Beneficium post collationem, atque receptionem alterius incompatibilis, requiritur, ut provisum hujus possessionem pacificam habuerit, vel per eum steterit, quò minus haberet eandem. juxta textum notabilem in c. Licet Episcopus. 28. h. t. in 6. Quidquid olim in contrarium tenuerit Innocentius c. De multa. n. 2. & 4. h. t. Nam ejus opinio hodie correctæ est, per cit. c. Licet Episcopus. eod. in 6. ac notat Fagnanus in d. c. De multa. n. 10. h. t. Idque merito: quia incertus est litis eventus, l. Quod debetur. ff. de Peculio: neque tenetur quis se exponere periculo, ut careat utroque Beneficio, dimittendo videlicet prius antea obtentam pacificam possessionem posterioris.

Cæterum Possessio pacifica posterioris Beneficii censetur acquisita, quando ea non est litigiosa; sed absque controversia juris, vel facti, judiciali & extrajudiciali, obtinetur. Garcias d. part. 11. cap. 5. n. 105. citans plures alios. Sive, ut alii loquentur, talis Possessio pacifica habetur, quando quis Beneficii possessionem nactus, in ista in continenti non turbatur: hoc est nullam patitur juris, vel facti controversiam. Et additur primo, vel facti: quia ad tollendam pacificam possessionem sufficiunt extrajudiciales molestiæ. Card. de Luca cit. Discurs. 56. de Benefic. n. 5. allegans Decis. 1254. Rote, apud Seraphinum. Additur ulterius, in continenti: nam secus, si vel in ipsamet apprehensione secundam Beneficii lis sibi moveatur, l. Si post per seclam. C. de Evictionib. vel saltem in continenti post arbitrio boni viri, arg. c. Officium. 38. de Election. Glossa c. Commissa. §. Pacificam de Election. in 6. Flamin. Parisius lib. 3. de Resignat. Benefic. cap. 1. n. 131. & alii. Siquidem, quæ in continenti sunt, inesse videntur, l. Lecta est. ff. De Rebus creditis, Si certum petatur. Unde possessio non censetur pacifica fuisse, quæ non durat

vit, c. Nam & ego. de Verb. signifi. junctis concordantiis à Glossa fin. ibid. adductis. Si autem possessio pacifica semel acquisita fuit, non desinit esse talis, licet ex post facto (puta, post mensem, aut duos menses, vel post liberè administratam aliquandiu curam animarum) desuper controversia moveatur. Glossa cit. c. Commissa. §. Pacificam de Election. in 6. estque jam dictum supra Lib. 2. Tit. 12. De Causa possessionis &c. §. 1. n. 23.

321 Resp. II. Insuper non censetur prius Beneficium ipso jure vacare per receptionem secundam incompatibilis, quando fructus istius ex causa etiam nullum alius percipit. Ita Abbas c. De multa. n. 16. h. t. estque clarè decisum c. Si tibi concessio. 26. h. t. in 6. ac notat Glossa, Ancharanus, Vivianus, Barbosa ibid. & communis. Accedit ratio: quia talis nondum adeptus est plenè, atque effectualiter secundum Beneficium. Licet enim istud jam obtinuerit, atque pacificè possideat, fructus tamen ejus non habet; sicque cum effectu nondum censetur id recipisse, ac proinde redeunt dicta num. 318. Confirmatur id ipsum: quia aliquoquin sequeretur, quod talis cogereur mendicare; cum fructus ex secundo beneficio non haberet, primum autem privatus existeret: quod utique foret absurdum.

322 Additur notanter, ex causa alius percipit: puta, quia Papa concessit Episcopo, ut fructus Beneficiorum proximè vacatorum, ad certum tempus pro solvendis debitis percipere valeat; prout est casus in c. Si propter. 10. de Rescript. in 6. & c. Si tibi concessio. h. t. in 6. Nam secus dicendum, aut fructus secundam Beneficii habeat: hæc enim limitatio expressè habetur in c. Licet Episcopus. 28. h. t. in 6. & c. Commissa. 35. §. 1. de Election. in 6. ubi possessio pacifica Beneficii adeptæ, & mora eam petendi, æquiparatur, illis verbis: Possessionem ejus pacificam habuisti, vel per te stetit, quò minus haberet eandem. Simile quid habetur in Extravag. Execrabilis. Joan. XXII. §. Qui verò deinceps. h. t. Idque salubriter statutum fuit ad præcavendum fraudibus nonnullorum, sub hoc prætextu plura Beneficia occupantium: nam fraudes, & dolus, alicui patrocinarum non debent, c. Ex tenore. 16. de Rescript. & alii.

323 Resp. III. Limitatur quoque data num. 318. Conclusio quoad alteram partem in Episcopatibus. Siquidem Beneficia Ecclesiastica prius habita non vacant per solam promotionem ad Episcopatum, atque obtentam ejus pacificam possessionem: sed primum post secutam consecrationem, aut saltem, postquam elapsum est tempus ad obtinendam consecrationem à Sacris Canonibus præfixum; quod cessante inevitabili necessitate, est ipsatum trium mensium post confirmationem numerandorum, can. 2. dist. 75. & can. Quoniam. dist. 100. juncto Concilio Tridentino Sess. 7. cap. 9. & Sess. 23. cap. 2. de Reform. Conclusio hæc, seu prænullorum limitatio, habetur clarè ex c. Cum in cunctis. §. Cum verò. de Election. & notat ibi Glossa §. Tempore. Abbas num. 3. & Barbosa ibid. n. 29. & part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 57. n. 67. cum pluribus aliis, quos allegat.

324 Atque istud procedit spectato Jure communi. Siquidem in provitis de Episcopatu per Summum Pontificem, istud de stylo Curie non servatur; ut inquit Barbosa cit. c. Cum in cunctis. n. 29. de Election. & Flamin. Parisius lib. 3. de Resignat. Benefic. cap. 1. num. 77. & 78. cum aliis, quos citat. Idque solet accidere ex eo: quia Papa in promotione ad Episcopatum consistorialiter facta, consuevit decernere, Beneficia præhabita vacare eo ipso à die promotionis. Rota Capuaquens. Abbatis. 16. Maii 1620. coram Duno-zeto. Alias verò, ubi non adest expressum Decretum vacationis præhabitorum Beneficiorum, standum erit Juri communi. Barbosa cit. num. 29. alle-

gans Rotam coram Card. Seraphino Decis. 110. & Garcias part. 11. de Beneficiis, cap. 6. num. 9. citans aliam Rotam in una Phares. Penionis. coram SS. Clemente VIII. quæ est l. part. Divers. Decis. 23. Quod ipsum, quidem à fortiori, ac juxta formam Rescripti Pontificii, intelligendum est, quando promotus ad Episcopatum à Papa obtinuit prorogationem, vel retentionem præhabitorum Beneficiorum: de quo plura Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 57. n. 69. & 70.

Verum tamen proximè dicta non procedunt in Episcopis Titularibus, seu promotis ad Episcopatum in terris Infidelium existentibus. Nam hoc loco, quòd tales non acquirunt pacificam suorum Episcopatum professionem, fructuque ipsorum, nec per eos fiet istos acquirere: non censetur vacare præhabita ipsorum Beneficia. Navarus Consil. 14. n. 5. de Election. Garcias part. 11. de Benefic. cap. 6. n. 24. Barbosa d. allegat. 57. n. 74. cum aliis, quos citat.

Quæritur II. Quomodo post assuecutionem posterioris Beneficii incompatibilis, sit dimittendum prius Beneficium? Resp. I. Post receptum secundum beneficium incompatibile, & acquisitam hujus pacificam possessionem una cum perceptione fructuum, ut supra, dimissio prioris Beneficii Ecclesiastici debet fieri statim, & in continenti. Ita Abbas c. De multa. n. 10. h. t. & c. Quia nonnulli. n. 4. de Cleric. non resident. Pirhing h. t. n. 55. Garcias part. 11. de Benefic. cap. 5. n. 36. & seqq. allegans alios. Ratio est: quia tunc ipso jure jam vacat prius Beneficium; ac proinde, nisi illud statim & in continenti dimitteretur, inciperet quis retinere alienum: quod est illicitum, ac injustum.

Notat tamen memorati Auctores, & alii, quòd prædictum ly, statim, & in continenti, fit intelligendum cum aliquo temperamento, seu temporis spatio: donec nimirum cerò constet, haberi pacificam, simulque frugiferam posterioris Beneficii possessionem, juxta arbitrium boni viri, arg. l. Ratum. & l. Quod dicitur. ff. de Solutionib.

Fatendum quidem est, quòd Hojeda cit. part. 11. de Incompatibil. Benefic. cap. 9. nu. 6. in fin. Zerola part. 1. Praxis Episcop. §. Beneficia. §. Ad tertium. circa fin. & nonnulli alii, quos citat Garcias, ubi supra, n. 25. satis esse afferant, si intra mensem à tempore assuecutionis secundam Beneficii incompatibilis realiter, & cum effectu dimittatur prius, arg. cit. Extravag. Execrabilis. Joan. XXII. h. t. Verum tamen hæc sententia non caret difficultate: nam in cit. Extravag. §. Statuimus. conceditur mensis solummodo ad eligendum unum ex pluribus Beneficiis, quæ tunc per legitimam dispensationem à quibusdam obtinebantur. At verò in posteriori §. Si verò deinceps. ubi agitur de prohibita pluralitate Beneficiorum imposterum obtinendorum, non amplius conceditur mensis pro dimissione prioris post receptum secundum Beneficium incompatibile, sed expressè præcipitur, ut post pacificam possessionem alterius (aut si per Beneficium stetit, quò minus illam habeat) prius Beneficium absque moræ dispendio in Ordinarij manibus dimittatur pari modo. Nec obstat istud appositum ly, pari modo. Hoc enim negit denotare concessionem mensis pro facienda dimissione prioris Beneficii (nam istud repugnat præcedentibus verbis, absque moræ dispendio) sed duntaxat vult Beneficium præhabuit esse dimittendum in manibus Ordinarij pari modo, id est, verbo & facto, & sine fraude, cum effectu, & sub testimonio publico, ut supra ibidem statuebatur: simulque, ut id fiat non expectata sententia privatorum facti, vel litis contestatione, prout explicat Glossa ibid. Alioquin verò ex tunc ipso jure inducatur privatio secundam Beneficii, una cum inhabilitate ad Sacros Ordines suscipiendos, & habendum quocunque beneficium Ecclesiasticum.

- 329 Resp. II. Eiusmodi dimissio prioris Beneficii, utpote vacantis ipso iure post affectionem alterius in incompatibilis, respicit solum factum. Ita Glossa in d. Extravag. Execrabilis. Joan. XXII. y. Dimittere; & in re communis. Siquidem Clericus iure, in tali Beneficio sibi quondam competente, iam est privatus ipso facto per receptionem alterius incompatibilis: ac proinde jus illud amplius dimittere non potest, etsi Beneficium præhabuit dimittere valeat quoad factum, videlicet; istud coram Ordinario, sub testimonio publico, verbaliter, & realiter cum effectu dimittendo; sicque relinquendo possessionem ipsius, & abstinendo penitus à perceptione obventionum eiusdem: prout habetur cit. Extravag. Execrabilis. iunctâ Glossâ y. Sub testimonio. & seq. ibid. Quamquam ex recepta, & approbata consuetudine, sufficit sola realis & cum effectu, ac sine fraude facta prioris beneficii dimissio, etsi hæc non fiat coram Ordinario, sub publico testimonio, ac verbaliter. Zerola, ubi supra. Garcias cit. part. II. cap. 5. n. 46. Pirhing h. t. n. 154. & alii.
- 330 Resp. III. Prius Beneficium adepto altero incompatibili debet purè, ac simpliciter dimitti: adeoque non potest resignari ex causa permutationis, v. g. cum alio simplici; neque in favorem tertii (nisi cum expressione huius circumstantiæ, seu vacationis ipso iure, cotam Summo Pontifice) neque cum reservatione pensionis, aut huiusmodi. Ita Rebuffus in Praxi Benefic. tit. de Dispensatione ratione ætatis. y. Quoad vixeris. n. 8. & 9. citans multiplicem Rotam. Hoieda, ubi supra, part. 3. cap. 4. num. II. & cap. 13. nu. 62. Flamin. Parisius lib. 3. de Resignat. Benefic. cap. 1. n. 50. & seq. Garcias d. cap. 5. n. 58. aliterens, ita fuisse resolutum in una Illerd. Portionis. ann. 1593. coram Illust. D. Pamphilio. Pirhing. h. t. n. 154. & alii.
- 331 Accedit ratio. Quia, qui nullum jus habet in Beneficio, non potest illud resignare, aut permutare: atqui Clericus post adeptam pacificam possessionem secundi incompatibilis, nullum jus habet in priori Beneficio, utpote quod ipso iure vacat, juxta hæcenus dicta; ergo. Majorem tradit Flamin. Parisius cit. cap. 1. n. 51. & 79. & 80. citans plurimos alios, & communem. Et ratio clara est: quia nemo potest plus juris transferre in alium, quàm sibi competere dignoscatur, prout loquitur Reg. 79. Jur. in 6. cum concordantibus; ergo cum Beneficio privatus ipso iure, nullum amplius in eo jus habeat, hoc ipso tale jus per resignationem, aut permutationem amplius transferre non potest.
- 332 Queritur III. Qualiter, & sub qua obligatione, conferendum sit Beneficium vacans ob affectionem alterius incompatibilis? Resp. I. In casu recepti pacificè secundi Beneficii incompatibilis, Collator prioris liberè potest, simulque debet istud conferre intra sex menses: alioquin ipse punitur. Ita textus expressus in c. De multa. 28. h. t. illis verbis: Is quoque, ad quem prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius liberè conferat, cui meriti viderit conferendum: & si ultra sex menses conferre distulerit, non solum ad alios secundum Lateranensis Concilii statutum ejus collatio devolvatur, verùm & tantum de suis cogatur provenibus in utilitatem Ecclesiæ, cujus est illud beneficium, assignare: quantum à tempore vacationis ipsius consisterit esse perceptum. Hæc ibi: atque amplius declarant Glossa, Jo. Andreas, Abbas, Fagnanus, Barbosa in Collectan. ibid. alique passim.
- 333 Dicitur imprimis, liberè conferat. Tum quia Collator ordinarius potest ejusmodi beneficium, utpote post pacificam ademptionem alterius ipso iure vacans, conferre liberè; hoc est, sine requisitione alterius: adeo, ut non teneatur vocare possessorem, aut ipsum præmonere, seu citare; neque etiam cogatur expectare licentiam Episcopi. Hoc enim importat dictio, Liberè: quia non esset libertas, si alium de-

beret requirere. Abbas cit. c. De multa. num. 3. & Fagnanus ibid. n. 15. & Barbosa n. 9. h. t. cum communi. Tum quia Collator intra sex menses, à die habite notitiæ, quod Clericus obtinuerit pacificam alterius incompatibilis beneficii possessionem, computandis, non solum potest, sed etiam tenetur illud, utpote ipso iure vacans, alteri conferre; prout denotatur per ly, conferat, quod importat preceptum: iunctâ duplici pœna illicò apposita, si illud intra memoratum tempus conferre prætermittat. Unde

Dicitur ulterius, & si conferre distulerit &c. Quibus verbis signatur duplex pœna, quam Collator Beneficii, v. g. Episcopus, negligens conferre beneficium per affectionem alterius ipso iure vacans, incurrit. Prima est, ut jus conferendi devolvatur ad alios: nempe gradatim ad proximum Superiorem, vel ab Episcopo ad Capitulum, juxta Constitutionem Concilii Lateranensis, sub Alexandro III. celebrati, que refertur in c. Nulla. 2. de Concessio. Præbend. etique amplius dictum supra §. 6. n. 161. & seqq.

Altera pœna est, quod ejusmodi negligens Collator tantum de suis provenibus cogatur in utilitatem Ecclesiæ, cujus est beneficium non collatum, assignare, quantum à tempore vacationis ex fructibus ipsius consisterit esse perceptum: prout liquet ex allegato textu cit. c. De multa. h. t. Idque merito: quia delictum personæ non debet in detrimentum Ecclesiæ redundare, ut loquitur Reg. 76. Jur. in 6. juncto can. Si Episcopus. 16. q. 6. Unde Collator, v. g. Episcopus, ex propriis provenibus cogitur refundere Ecclesiæ, quantum ex fructibus ejus, tempore vacationis, perceptum fuisse, consisterit nempe, consisterit, factâ fide coram Judice per juramentum Rectoris Ecclesiæ, vel Syndici ipsius, præmissâ taxatione, juxta cap. ult. De vis, que vi metusjura causa &c. ac notat Jo. Andreas in cit. c. De multa. n. 11. & Fagnanus ibid. num. 19. h. t. allegans alios. Et si Collator proprios provenitus non habeat, puniendus est aliâ pœnâ ad arbitrium Judicis. Glossa cit. c. De multa. y. Provenibus. Jo. Andreas, Fagnanus, ubi supra, & alii. Qui addunt, istud fieri non solum propter negligentiam, sed etiam propter delictum Collatoris: quia differendo collationem, præsumitur favere detentori beneficii jam vacantis ipso iure, atque vitium ejus palliare; sicque hæc alterâ pœnâ punitur.

Resp. II. Quamvis posteriori Beneficio pacificè, atque effectualiter adepto, prius incompatibile liberè conferri possit, ut dictum: non tamen in hujus possessionem potest Episcopus inducere eum, cui collatum est, priore possessore irrequisto, seu non vocato. Ita communis omnium; etique clarè decisum in c. Licet Episcopus. 28. h. t. in 6. illis verbis: Licet Episcopus beneficium, quod cum animarum cura tenebat (postquam aliud recepisset) commisit, ac ipsius possessionem pacificam habuisset, vel per te stetit, quo minus haberet eandem, possit alteri de jure conferre: illum tamen, cui commiserit, non debet in non vocato (cum tibi forsitan jus possit competere retinendi) in possessionem ipsius inducere corporalem. Ita Pontifex, rescribens pro declaratione c. De multa. 28. h. t. cupiam super hoc eum consulti.

Accedit ratio. Quia potest contingere, ut affectus secundum Beneficium, de se incompatible cum priori adhuc possit prius retinere; ut purè, quia secum legitime fuit dispensatum; vel quia ex causa justa nondum percipit fructus secundi Beneficii, aut huiusmodi; prout innuit textus allegatus, iunctâ Glossâ fin. & DD. ibid. Quin imò generale est, quod nemo inauditus, ac sine causa cognitione, privandus sit sua possessione, vel quasi possessione, can. Quia res. II. q. 1. Et si quis vi, vel clam spoliatur sua possessione, plura extant Remedia recuperandæ possessionis

§. XI. De requisitis ad vacationem ipso iure Beneficio. &c. 115

- Recipientes plura incompatibilia Beneficia non excusantur ex longa possessione. num. 349.
- Regula Cancellariæ, De Trienniali, non excludit Ordinarium inquirentem de justo Titulo Beneficii. Ibid.
- Fundator potest in fundatione Beneficii ponere certas leges, & condiciones &c. n. 350.
- Prima vacatio Beneficii, vel Prælatuæ, durat usque ad confirmationem alterius Prælati. num. 352.
- Simonia realis, & confidentialis, commissæ in Beneficiis, quas pœnas inducat? n. 361. & 362.
- Sodomitæ crimen nefandum, qualiter punitur? num. 367.
- 368 Privatio, seu vacatio Beneficiorum ipso iure, in pœnam commissi criminis statuta, regulariter non obligat in Foro conscientie, ante sententiam declaratoriam.
- Refertur contraria quorundam sententia. Remissivè. Ibid.
- 369 Per sententiam amittitur Beneficium, quando sententia privationis (condemnatoria videlicet) requiritur post crimen &c.
- 370 Privatio Beneficiorum nunquam est imponenda, nisi in casibus à Jure expressis.
- 371 Vacatio Beneficii ipso iure, & vacatio seu privatio ejus per sententiam, differunt multipliciter quoad suos effectus. Et num. seqq.
- 372 Beneficium vacans ipso iure, vacat in puncto contracti, v. g. matrimonii, vel commissi criminis: secus dicendum de privatione, sive vacatione Beneficii per sententiam.
- 373 Data vacatione Beneficii ipso iure, statim potest illud alteri conferri: secus, quando quis primam est eo privandus per sententiam.
- 374 Beneficiarius, cujus beneficium vacat ipso iure absque crimine, v. g. ob contractum matrimonium, tenetur statim dimittere beneficium; & alioquin fructus non facit suos &c.
- 375 Idemque dicendum, quando ob crimen qui incurrit privationem beneficii ipso iure, ac secuta est sententia declaratoria super crimine admissio. Secus quando per sententiam condemnatoriam quis privatur beneficio.
- 376 Beneficiarius ipso iure privatus beneficio, non potest istud resignare, permutare &c. Secus, si eodem venit privandus per sententiam.
- 377 Aliæ differentiæ, Remissivè.

§. XII.

De variis modis, quibus Beneficia ipso iure vacare dignoscuntur: ubi & de vacatione ipsorum per sententiam.

S U M M A R I U M.

- 341 Beneficia Ecclesiastica, quibus modis generatim vacare dignoscuntur? Et num. seqq.
- 342 Nullus casus, nullumque crimen inducit privationem Beneficii ipso iure, nisi istud reperitur Jure expressum.
- In pœnis benignior est interpretatio faciendâ. Ibid.
- 343. 344 usque ad num. 367. Enumerantur triginta, vel plures modi, in quibus Beneficia ipso iure vacant.
- Mors omnia solvit. num. 343.
- Pœnia sunt, non esse; & non apparere. n. 348.
- Obtinens plura incompatibilia Beneficia tenetur Ordinarius locorum, id postulantis, exhibere dispensationes suas. num. 348. & 349.

fionis in Jure prodita; de quibus ex professo actum fuit supra Lib. 2. Tit. 13. de Restitutione Spoliatorum. §. 2. num. 25. & seqq. Aded, ut etiam prædo, si spoliatur rebus à se possessis, secundum rigorem juris sit restituendus, c. in literis. 5. de Restitut. spoliat.

338. Dices. Vacatio prioris beneficii ipso iure inducitur fuit per receptionem, atque pacificam possessionem alterius incompatibilis; ergo nihil obstat videtur, quò minus is, cui liberè illud collatum est, etiam liberè in ejus possessionem inducatur: nam, ut ex Phisicis patet, forma (sive jus ad Beneficium) ejusque privatio, simul consistere nequeunt. Resp. neg. consequent. cum sua probatione. Nam privatio, seu potius vacatio illa prioris beneficii propter incompatibilitatem alterius, intelligenda est duntaxat quoad titulum, seu jus retinendi beneficium; non vero quoad possessionem: sub enim Clericus possessor privari non potest, nisi eo citato, & causâ cognita, atque intellecto, quòd nullum jus retinendi possessionem beneficii amplius sibi competat, ut dictum. Hoc ipsum patet ex c. Cum nostris. 6. de Concessio. Præbend. ubi Præpositura de jure vacans propter adeptum Episcopatum, censetur non vacasse de facto, eò quòd possideret adhuc ab Episcopo: unde mandavit Pontifex, ut vel oblatere Episcopum justam causam remitte Præposituræ, ac possessionis ipsius; vel ad resignationem hujus compelleretur.

339 Resp. III. Quantum ad praxin attinet, ille, cui prius Beneficium, per pacificam alterius Beneficii ademptionem ipso iure vacans, à Collatore Ordinario collatum fuit, adeat Episcopum, sive Ordinarium loci: atque exhibito factæ sibi collationis legitimo testimonio, coram ipso agat, inqueste, ut sibi possessio ejusdem beneficii realiter, & cum effectu tradatur: quo factò in causa summariter procedendum est, citato tamen, & audito priore possessore. Ita desumitur ex cit. c. Licet Episcopus. ac notat Vivianus in Rational. ibid. §. fin. h. t. in 6. cum aliis. Concordat c. Tum ex literis. 5. De in integrum restitut. ubi in simili casu Papat sic processisse, legitur.

340 Et que hæcenus dicta sunt de collatione prioris Beneficii, per pacificam adeptam possessionem alterius incompatibilis ipso iure vacantis, non sunt quid specialia, seu in casu decreti dicti c. De multa. h. t. ex indulgentia illius Decretalis duntaxat concessum: sed procedunt generaliter in aliis etiam casibus, in quibus Beneficium præhabuit ipso iure vacat. Innocentius in cit. c. De multa n. 3. Vers. Nos quantum ad hoc. & Fagnanus ibid. n. 16. Quod ultimum ut melius intelligatur, sit

Queritur I. Quibus modis generatim Beneficia Ecclesiastica ipso iure vacare dignoscuntur? Respon. Pluribus modis id accidere: prout videre est apud Nicol. Garciam part. II. de Beneficiis, à cap. 2. usque ad cap. 10. fulsime de hoc differentem. Concordat Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 57. n. 199. & seqq. quadraginta tales vacationum modos enumerans. Rebuffus in Praxi Benefic. tit. De modis amittendi Beneficia. Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 15. à nu. 3. usque ad n. 133. per ordinem recensens quinquaginta duos modos, quibus Beneficia Ecclesiastica ipso iure vacant: & alii.

Solummodo nota pro regula, quòd nullis casibus, nullumque crimen, etiam privatione beneficii dignam, inducat privationem hujus ipso iure; nisi istud reperitur Jure expressum. Nihil pœna tam gravis attendenda non est absque Jure claro: Siquidem interpretatione Legum pœnæ molliendæ sunt potius, quàm exasperandæ, ut dicitur L. 42. ff. de Pœnis: ac proinde in dubio præsumitur quis per sententiam beneficium privandus, non autem ipso iure privatus; cum odia sint restringenda, atque in pœnis benignior sit interpretatio facienda, juxta Reg. 15. & 49. Juris in 6. Gonzalez, ubi supra, n. 153. Garcias part. II. cap. 10. n. 5. Barbosa d. allegat.